keyakinan paganisme di masyarakat Arab menghancurkan fisik berhala-

berhala, berikut berhala keyakinan, pemikiran, dan kebudayaannya.

Tradisi tersebut berhasil dihilangkan, namun baru terlaksana secara

massif pada peristiwa pembebasan kota Makkah (Fath Makkah) pada 630

M / 8 H, atau saat dakwah Islam telah berusia 21 tahun.

Tradisi/Budaya yang telah menjadi media dakwah dan tidak

bertentangan dengan agama, semestinya dilestarikan. Sebagaimana

tradisi kirim doa untuk mayit pada hari ke tujuh, ke-40, ke-100, dan ke-

1000 dari kematiannya, semestinya dilestarikan sebab tidak bertentangan

semacam ini dilakukan dengan cara bertahap, seperti terhadap keyakinan

animisme dan dinamisme. Sebagaimana Nabi Muhammad dalam

menghilangkan keyakinan paganisme di negri Arab. Tradisi itu berhasil

Volume 4, Nomor 1, Januari 2017 |Et-Tijarie 33

dihilangkan, namun baru terlaksana secara massif pada fathu Makkah,

pada 630M/8H

Empat pilar yang diformulasikan lembaga Bahsul Masail Adaptasi,

netralisasi, minimalisasi, dan amputasi mengadopsi teori sosiolosi yang

dipopulerkan oleh Robert K Merton. Istilah adaptasi awalnya digunakan

untuk menjelaskan konsep prilaku pada seseorang.

Membangun sistematika secara berurutan.